
1 

Communauté de Communes 
Vallée de l'Ubaye Serre-Ponçon 

Assainissement Collectif 

RAPPORT ANNUEL 
sur le Prix et la Qualité du Service public 

de l’assainissement collectif 
R.P.Q.S 

Exercice 2021 
Publié le 11/10/2022



2 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret. 
 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs  
peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 
[...]
dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est 
ou peut être raccordée. 
Le service public d’assainissement collectif dessert 7 275 habitants au 31/12/2021 (7 361 au 31/12/2020). 

1.4. Nombre d’abonnés 
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau 
d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 
 

Le service public d’assainissement collectif dessert 5 768 abonnés au 31/12/2021 (5 649 au 31/12/2020). 
La répartition des abonnés par commune est la suivante : 
 

Commune 
Nombre total 

d'abonnés 
31/12/2020 

Nombre total 
d'abonnés  

au 31/12/2021 
Variation en % 

 Barcelonnette 2141 2194 2.5 

 Enchastrayes 478 485 1.5 

 Faucon-de-Barcelonnette 220 228 3.6 

 Jausiers 790 800 1.3 

 La Condamine-Châtelard 198 200 1 

 Le Lauzet-Ubaye 174 173 -0.6 

 Les Thuiles 238 242 1.7 

 Méolans-Revel 242 250 3.3 

 Saint-Paul-sur-Ubaye 148 174 17.6 

 Saint-Pons 417 419 0.7 

 Uvernet-Fours 487 484 -0.6 

 Val d'Oronaye 116 118 1.7 

 Total 5 649 5 768 2,1% 

 
Nombre d’abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d’assainissement : ND global territoire 
 
La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 30,76 abonnés/km 
au 31/12/2021. (30,45 abonnés/km au 31/12/2020). 
 
Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 1,26 



6 

habitants/abonné au 31/12/2021. (1,3 habitants/abonné au 31/12/2020). 
 

 
 

1.5. Volumes facturés 

 
Volumes facturés durant 

l'exercice 2020 en m3 
Volumes facturés durant 

l'exercice 2021 en m3 
Variation en % 

Abonnés domestiques (1) 508 421 493 003 -3% 

Abonnés non domestiques - - - 

Total des volumes facturés aux 
abonnés 

508 421 493 003 -3% 

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau d’origine domestique 
en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 
 

 
 

 480 000
 490 000
 500 000
 510 000
 520 000
 530 000
 540 000
 550 000
 560 000
 570 000
 580 000
 590 000

2018 2019 2020 2021 2022

m
3

Année

VP.068 _ Volume facturé



7 

1.6. Détail des imports et exports d’effluents 

Volumes exportés vers… 
Volumes exportés durant 

l'exercice 2020 en m3 
Volumes exportés durant 

l'exercice 2021 en m3 
Variation en % 

    

    

Total des volumes exportés 0 0 0 

Volumes importés depuis… 
Volumes importés durant 

l'exercice 2020 en m3 
Volumes importés durant 

l'exercice 2021 en m3 Variation en % 

    

    

Total des volumes importés 0 0 0 
 

1.7. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0) 
Le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité 
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de l’article 
L1331-10 du Code de la santé publique est de 0 au 31/12/2021 (0 au 31/12/2020). 

1.8. Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou transfert 
Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de : 

 10,59 km de réseau unitaire hors branchements, 
 176,875 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements, 

soit un linéaire de collecte total de 187,465 km (185,53 km au 31/12/2020). 
 
4 ouvrages permettent la maîtrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie. 
 
Type d’équipement (cf. annexe) Localisation Volume éventuel de stockage 
DO Mairie Barcelonnette  
PR Les Graves Jausiers  
PR Pied de la Maure Uvernet-Fours  
PR 3 Frères Arnaud Barcelonnette  
 
  



8 

1.9. Ouvrages d'épuration des eaux usées 
Le service gère 20 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées. 
 

STEU N°1 : Station d'épuration Le Lauzet Village 
Code Sandre de la station : 060904102001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement (cf. annexe) Lit bactérien – Décantation secondaire -Désinfection 

Date de mise en service 01/01/2001 

Commune d’implantation Le Lauzet-Ubaye (04102) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1250 (75kg DBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 187,5m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à    Arrêté du 21/07/2015 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur Ubaye (l') 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et  ou 60 

DCO 200  et  ou 60 

MES / (rédhibitoire 85)  et  ou 50 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

17/08/2021 OUI 22.2 90 86 80 23 90 33.8 19 2.67 44 

19/10/2021 OUI 13.1 91 51 85 18 91 14.8 40 1.5 50 

            

 
(1) EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filière d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique 
d'un abonné domestique  
(2) en tonnes de Matière Sèche (tMS) 
 

Commentaires : 
Des infiltrations ont été constaté sur le réseau via les regards. 
Suite à des déversements en tête de station l'OFB a réalisé un contrôle inopiné de la station d’épuration du Lauzet 
le 29/09/21. 
Il en a été conclu que l'origine des déversements était due à une présence importante d'eaux claires parasites, 
doublée d'arrivées massives de graisses en provenance du snack qui colmatent le tamis du dégrilleur et 
engendrent des bypass. 
 



9 

STEU N°2 : Station d'épuration Le Martinet 
Code Sandre de la station : 060904161006 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement (cf. annexe) Lit bactérien 

Date de mise en service 01/01/1996 

Commune d’implantation Méolans-Revel (04161) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 380 (20kg DBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 60m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
Soumise à  

  Arrêté du 21/07/2015  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur Ubaye (l') 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et  ou 60 

DCO 200  et  ou 60 

MES / (rédhibitoire 85)  et  ou 50 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

18/08/2021 OUI 35.9 94 140 90 50 97 119 7 13 16 

            

            

 
 

Commentaires : 
La station d’épuration est peu performante, car elle présente entre autre un système d'aération insuffisant. 
Elle reçoit également des effluents de la base de loisirs qui sont chargés en biocides ce qui dégrade fortement la 
capacité de traitement de la biomasse 



10 

STEU N°3 : Station d'épuration Rioclar 
Code Sandre de la station : 060904161007 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement (cf. annexe) Disques biologiques 

Date de mise en service 01/01/2001 

Commune d’implantation Méolans-Revel (04161) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1200 (72kg DBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 180m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à   Arrêté du 21/07/2015  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur Ubaye (l') 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et  ou 60 

DCO 200  et  ou 60 

MES / (rédhibitoire 85)  et  ou 50 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

03/08/2021 OUI 42 95 152 91 91 96 65.3 63 8.4 65 

13/10/2021 OUI 39 83 121 73 54 80 29 18 4.9 2 

            

 
Commentaires : 
La STEP est difficile à exploiter suite aux nombreux problèmes de génie civil (procès en cours). 
Les non conformités sont dues aux problèmes de génie civil (mauvaise conception) : décanteur- digesteur ne 
fonctionne pas (boue en flottation et non en fond, pas de digestion), décanteur alvéolé sous dimensionné. 
Depuis 2020, un épandage été créé en sortie de STEP. 
Le 28/07/21 une fuite importante sur le génie civil est survenue sous le décanteur lamellaire. Il a donc été 
bypassé. 
Une nouvelle STEP est prévue pour 2023. 



11 

STEU N°4 : Station d'épuration Les Thuiles 
Code Sandre de la station : 060904220001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement (cf. annexe) Lit bactérien 

Date de mise en service 01/01/1991 

Commune d’implantation Les Thuiles (04220) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1000 (60kg DBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 150m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à   Arrêté du 21/07/2015  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur Ubaye (l') 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et  ou 60 

DCO 200  et  ou 60 

MES / (rédhibitoire 85)  et  ou 50 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

19/07/2021 OUI 2.3 100 12.2 99 7.6 99 48.3 61 6.27 73 

            

            

 
Commentaires : 

 STEP performante malgré les charges estivales, 
 Début de colmatage des filtres à sable (à surveiller), 
 Lavage à la soude de la pouzzolane en 2016, 
 Nombreux dépassement du volume nominal de la STEP en période de pluie, 
 Depuis 2020, les filtres à sable sont raclés en surface pour éviter les colmatages.  
 Depuis 2016, le filtre à pouzzolane est lavé à la soude. Une réflexion est en cours pour le renouvellement 

du média en 2022. 
 



12 

STEU N°5 : STEP Nlle Meyronnes 
Code Sandre de la station : ____ 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux (2 étages) 

Date de mise en service Novembre 2018 

Commune d’implantation Val d'Oronaye (04120) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 188 (11,3kgDBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 42.4m3/j 

Prescriptions de rejet 

   Déclaration  AP n°2018-075-001 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Infiltration ou Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur Bouchier (le) 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et  ou 60 

DCO 200  et  ou 60 

MES / (rédhibitoire 85)  et  ou 50 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

30/07/2021 OUI 10.8 95 34 92 4.5 98 31 62 4.67 7 

            

            

 
 

Commentaires : 
La station d’épuration de Meyronnes a été mise en service en novembre 2018 pour remplacer la STEP de 
Meyronnes Village. 
Cette dernière était gérée par le Syndicat Intercommunal de Meyronnes Epinay-sur-Seine (SIME). 
La nouvelle STEP de Meyronnes est rentrée dans le périmètre de la DSP de la CCVUSP depuis décembre 2019. 
Bon redémarrage des roseaux chaque année au printemps. Les roseaux sont bien dispatchés sur l’ensemble des 
lits. 



13 

STEU N°6 : STEP Champanastaïs 
Code Sandre de la station : ____ 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtres coco 

Date de mise en service ____ 

Commune d’implantation Le Lauzet-Ubaye (04102) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 200 (12kgDBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 30 

Prescriptions de rejet 

Soumise à   Arrêté du 21/07/2015  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Type de milieu récepteur Ubaye (l') 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et  ou 60 

DCO 200  et  ou 60 

MES / (rédhibitoire 85)  et  ou 50 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

09/08/2021 OUI 16.2 98 63 96 9.3 99 66 53 7.2 65 

            

            

 
 
Commentaires : 

 STEP performante (en référence aux bilans 2015).  
 Scarification en surface de la fibre coco 1 fois/ an sur tous les filtres. 



14 

STEU N°7 : STEP Lot.du Moulin 
Code Sandre de la station : ____ 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement (cf. annexe) Lit bactérien faible charge 

Date de mise en service ____ 

Commune d’implantation Le Lauzet-Ubaye (04102) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 75 (4kgDBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 11,3 

Prescriptions de rejet 

Soumise à   Arrêté du 21/07/2015  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur Ubaye (l') 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et  ou 60 

DCO 200  et  ou 60 

MES / (rédhibitoire 85)  et  ou 50 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

            

            

            

 
Commentaires : 
La STEP ne traite plus d’effluents (fermeture du camping depuis plusieurs années. 

 



15 

STEU N°8 : Station d'épuration La Condamine - Sainte Anne 
Code Sandre de la station : 060904062002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement (cf. annexe) 
Décantation primaire – Traitement biologique par lit bactérien et filtre 
à sable 

Date de mise en service 01/01/2001 

Commune d’implantation La Condamine-Châtelard (04062) 

Capacité nominale STEU en EH (1) 500 (30kgDBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 75 

Prescriptions de rejet 

Soumise à   Arrêté du 21/07/2015  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur Parpaillon (le) 

Polluant autorisé 
Concentration au point de 

rejet (mg/l) et / ou Rendement (%) 

DBO5 35  et  ou 60 

DCO 200  et  ou 60 

MES / (rédhibitoire 85)  et  ou 50 

Charges rejetées par l’ouvrage 

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

Conc  
mg/l 

Rend 
% 

28/12/2021 OUI 23.6 96 106 90 27.3 95 32 80 2.47 78 

            

            

 
Commentaires : 
La STEP présente une charge importante lors des vacances scolaires hivernales. 
Une analyse visuelle de l’état de l’intérieur des filtres à sable devra être faite.  
Lavage à la soude de la pouzzolane chaque année avant la période hivernale. 



16 

STEU N°9 : Station d'épuration Saint Paul - Les Gleizolles 
Code Sandre de la station : ____ 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement (cf. annexe) Décanteur-digesteur – Lit Bactérien pouzzolane 

Date de mise en service ____ 

Commune d’implantation Saint Paul sur Ubaye 

Capacité nominale STEU en EH (1) 240 (14kgDBO5/j) 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 36m3/j 

Prescriptions de rejet 

Soumise à    Arrêté du 21/07/2015  